localizadas nas cidades constantes no Anexo 1 do Contrato, mediante regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de 
julgamento de menor valor global por lote, conforme especificações contidas no Edital do Pregão Eletrônico n. 24/2019, podendo 
ser rescindido quando findo o processo licitatório para contratação dos mesmos serviços, acrescendo o valor de R$ 144.453,79 
(cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e setenta e nove centavos), conforme o IPCA acumulado 
de abril/2021 a mar/2022, correspondendo a um aumento aproximadamente de 11,29% do contrato, passando o valor global de 
R$ 1.278.429,07 (um milhão, duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos e vinte e nove reais e sete centavos) para R$ 
1.422.882,86 (um milhão, quatrocentos e vinte e dois mil, oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos). O reajuste 
será considerado a partir do mês de referência da proposta de preços, abril de 2022; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, 
“d”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA:05 de maio de 2023; SIGNATÁRIOS:

[...]

eSocial para Órgãos Públicos”, com carga horária de 40 horas, na modalidade presencial, em formato “in company”, previsto 
para ocorrer entre os dias 22 a 26 de maio de 2023, destinado a servidores do Poder Judiciário do Estado do Cear; MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: inexigibilidade; VALOR DA CONTRATAÇÃO: 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais); FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 74, inciso III, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; VIGÊNCIA: data de sua assinatura, sendo que o período do 
curso será nos dias 22 a 26 de maio de 2023, além de mais 2 (dois) meses de suporte tira-dúvidas para os servidores;

[...]

Contratação de consultoria individual para 

prestação de serviço de assessoria nos trabalhos de pesquisa para o desenho e implementação de avaliações experimentais 
e quase experimentais de intervenções chave do PROMOJUD, que tenham impacto nos resultados do Programa; VALOR 
GLOBAL: R$ 119.400,00 (cento e dezenove mil e quatrocentos reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Seleção Direta de Consultor 
Individual, procedimento próprio do BID (GN-2350-15), conforme autorização legal (§ 5º art. 42 da Lei nº. 8.666/93 e § 3º do art. 
1º da Lei n. 14.1333/2021) e definição no contrato de empréstimo nº 5248/OC-BR;